SEK 10% 상승 438,900 438,900 (844,292) (844,292)

HUF 10% 상승 8,885 8,885 8,909 8,909

PLN 10% 상승 3,440 3,440 3,168 3,168

IDR 10% 상승 (168,300) (168,300) 　- 　-

TWD 10% 상승 13,577,636 13,577,636 　- 　-

합   계 12,463,597,944 12,463,597,944 6,040,445,545 6,040,445,545

보고기간말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 하락하는 경우, 다른 변

수가 동일하다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

2) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분 제 10(당) 기말 제 9(전) 기말

고정이자율

   금융자산 - -

금융부채 3,120,206,947 17,024,592,425

변동이자율

  금융부채 - 5,000,000,000

- 85 -

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익-공정가치측정 금융상품으로 처리하고

있지않으며, 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단

으로 지정하지 않았습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

연결실체는 이자율변동으로 인한 재무상태표 항목(금융자산, 금융부채)의 가치변동(

공정가치)위험 및 여유자금의 운용 및 조달에서 비롯한 이자수익(비용)의 변동위험

등의 이자율 변동위험에 노출되어 있습니다. 이러한 연결실체의 이자율 변동위험은

차입금 등 이자지급 부채의 발행, 이자수취 자산에의 투자 등에서 비롯됩니다. 다만,

여유자금운용 및 조달은 대부분 고정금리로 운용하고 있으며, 이자율 변동으로 인한

시장위험의 정도는 미미한 수준입니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 100 베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며

, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은다

음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분
손익 자본

100bp상승 100bp하락 100bp상승 100bp하락

당기말 :

 변동이자율 금융상품 (49,041,095) 49,041,095 (49,041,095) 49,041,095

 현금흐름민감도(순액) (49,041,095) 49,041,095 (49,041,095) 49,041,095

전기말 :

 변동이자율 금융상품 (253,184,328) 253,184,328 (253,184,328) 253,184,328

 현금흐름민감도(순액) (253,184,328) 253,184,328 (253,184,328) 253,184,328

3) 가격위험

당기손익-공정가치측정 금융자산의 민감도분석은 주석35에서 설명하고 있으며, 기

타포괄손익-공정가치측정 금융자산으로 분류되는 상품은 활성거래시장이 존재하는

지분상품을 보유하고 있지 않아 이에 따른 가격변동위험에 노출되어 있지 않습니다.

- 86 -

35. 금융상품

(1) 금융상품 범주별 분류

당기말과 전기말 현재 범주별 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

① 제 10(당) 기말

(단위 : 원)

구   분
당기손익-공정

 가치측정 금융자산

기타포괄손익-공정

 가치측정 금융자산

상각후원가

 측정 금융자산
합계

<금융자산>

 현금및현금성자산 - - 131,205,335,523 131,205,335,523

 매출채권 - - 54,118,241,874 54,118,241,874

 기타수취채권 - - 2,985,053,657 2,985,053,657

 당기손익-공정가치측정 금융자산 17,595,625,000 - - 17,595,625,000

 기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 - 899,974,700 - 899,974,700

합  계 17,595,625,000 899,974,700 188,308,631,054 206,804,230,754

(단위 : 원)

구   분
파생상품

 금융부채

상각후원가

 측정 금융부채
기타금융부채 합계

<금융부채>

 매입채무 - 29,259,356,007 - 29,259,356,007

 기타지급채무 - 15,767,815,730 - 15,767,815,730

 전환사채 - 3,120,206,947 - 3,120,206,947

 파생상품부채 1,038,597,000 - - 1,038,597,000

 리스부채 - - 1,952,721,793 1,952,721,793

  합   계 1,038,597,000 48,147,378,684 1,952,721,793 51,138,697,477

 ㉡ 제 9(전) 기말

(단위 : 원)

구   분
당기손익-공정

 가치측정 금융자산

기타포괄손익-공정

 가치측정 금융자산

파생상품

 금융자산

상각후원가

 측정 금융자산
합계

<금융자산>

 현금및현금성자산 - - - 80,008,395,313 80,008,395,313

 매출채권 - - - 37,175,729,810 37,175,729,810

 기타수취채권 - - - 2,649,909,139 2,649,909,139

 당기손익-공정가치측정 금융자산 5,063,593,246 - - - 5,063,593,246

 기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 - 899,974,700 - - 899,974,700

 파생상품금융자산 - - 4,049,474,250 - 4,049,474,250

합  계 5,063,593,246 899,974,700 4,049,474,250 119,834,034,262 129,847,076,458

- 87 -

(단위 : 원)

구   분
파생상품

 금융부채

상각후원가

 측정 금융부채
기타금융부채 합계

<금융부채>

 매입채무 - 41,669,839,263 - 41,669,839,263

 기타지급채무 - 16,881,469,390 - 16,881,469,390

 차입금, 전환사채 - 22,024,592,425 - 22,024,592,425

 파생상품부채 15,469,126,500 - - 15,469,126,500

 리스부채 - - 3,291,912,107 3,291,912,107

  합   계 15,469,126,500 80,575,901,078 3,291,912,107 99,336,939,685

(2) 당기와 전기 중 금융상품 범주별 순손익은 다음과 같습니다.

① 제 10(당) 기

(단위 : 원)

구   분
당기손익-공정

  가치측정 금융자산

상각후원가

  측정 금융자산
파생상품

상각후원가

  측정 금융부채
기타금융부채 합계

 대손상각비 - (19,848,816,451) - - - (19,848,816,451)

 이자수익(비용) - 1,107,452,127 - (2,102,191,931) (156,389,333) (1,151,129,137)

 외화환산손익 - 3,731,312,442 - (85,358,881) - 3,645,953,561

 외환차손익 - 6,242,516,797 - 18,976,712 - 6,261,493,509

 처분손익 691,758,687 2,376,735 - (2,185,753,191) - (1,491,617,769)

 평가손익 (829,539,550) - 893,594,200 - - 64,054,650

합  계 (137,780,863) (8,765,158,350) 893,594,200 (4,354,327,291) (156,389,333) (12,520,061,637)

㉡ 제 9(전) 기

(단위 : 원)

구   분
당기손익-공정

  가치측정 금융자산

상각후원가

  측정 금융자산
파생상품

상각후원가

  측정 금융부채
기타금융부채 합계

 대손상각비 - (35,437,692) - - - (35,437,692)

 이자수익(비용) - 2,577,377,411 - (4,787,392,687) (94,615,027) (2,304,630,303)

 외화환산손익 - (46,653) - 1,376,446 - 1,329,793

 외환차손익 - 2,432,978,445 - 64,633,545 - 2,497,611,990

 처분손익 284,360,779 - - (574,106,187) - (289,745,408)

 평가손익 609,528,879 - (5,949,393,043) - - (5,339,864,164)

합  계 893,889,658 4,974,871,511 (5,949,393,043) (5,295,488,883) (94,615,027) (5,470,735,784)

- 88 -

(3) 공정가치

해당 주석에서는 직전 연차 재무보고 이후 연결실체가 금융상품 공정가치를 산정하

는 데 사용한 판단 및 추정에 대한 당기의 정보를 제공합니다. 당기 중 연결실체의 금

융자산과 금융부채의 공정가치에 영향을 미치는 사업환경 및 경제적인 환경의 유의

적인 변동은 없습니다.

1) 공정가치와 장부금액

당기말과 전기말 현재 금융자산과 금융부채의 장부금액 및 공정가치는 다음과 같습

니다.

(단위 : 원)

구   분
제 10(당) 기말 제 9(전) 기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

<금융자산>

공정가치로 측정되는 금융자산

  전자단기사채 - - 1,300,534,246 1,300,534,246

  투자전환사채 3,000,000,000 3,000,000,000 3,763,059,000 3,763,059,000

  신종자본증권 14,595,625,000 14,595,625,000 - -

  파생상품자산 - - 4,049,474,250 4,049,474,250

  기타비유동금융자산 - - 50,049,612 50,049,612

  기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 899,974,700 899,974,700 899,974,700 899,974,700

공정가치로 측정되지 않는 금융자산

  현금및현금성자산 131,205,335,523 131,205,335,523 80,008,395,313 80,008,395,313

  매출채권 54,118,241,874 54,118,241,874 37,175,729,810 37,175,729,810

  기타유동수취채권 2,377,473,329 2,377,473,329 734,543,888 734,543,888

  기타비유동수취채권 607,580,328 607,580,328 1,915,365,251 1,915,365,251

합   계 206,804,230,754 206,804,230,754 129,897,126,070 129,897,126,070

<금융부채>

공정가치로 측정되는 금융부채

  파생상품부채 1,038,597,000 1,038,597,000 15,469,126,500 15,469,126,500

공정가치로 측정되지 않는 금융부채

  단기차입금 - - 5,000,000,000 5,000,000,000

  매입채무 29,259,356,007 29,259,356,007 41,669,839,263 41,669,839,263

  전환사채 3,120,206,947 3,120,206,947 17,024,592,425 17,024,592,425

  기타지급채무 14,346,977,735 14,346,977,735 16,547,766,631 16,547,766,631

  기타비유동지급채무 1,420,837,995 1,420,837,995 333,702,759 333,702,759

  리스부채 1,540,257,414 1,540,257,414 1,841,698,977 1,841,698,977

  비유동리스부채 412,464,379 412,464,379 1,450,213,130 1,450,213,130

합   계 51,138,697,477 51,138,697,477 99,336,939,685 99,336,939,685

- 89 -

상기의 공정가치로 측정되지 않는 금융자산과 금융부채는 장부금액이 공정가치의 합

리적인 근사치이거나 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없는 지분상품으로 원가로

인식하였습니다.

2) 공정가치 서열체계

공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

수  준 특   성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

수준 2 수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 투입변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간종료일 현재 고시되는 시장

가격에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독

기관을 통해 공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이

독립된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성

시장으로 간주하며, 이러한 상품들은 수준 1에 포함됩니다.

활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치는 평가기법을 사용하여 결정

하고 있습니다. 이러한 평가기법은 가능한 한 관측가능한 시장정보를 최대한 사용하